Oficio n.9 112/2020

Excelentíssimo Presidente:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro • Piedade • SP
CEP. 18.170-000 • Caixa Postal 243

Telefone (15) 3244-8400

E-maíl:gablnete@)piedade.sp.gov.br

Em, 06 de outubro de 2020.

Temos a elevada honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência, e dos seus dignos
pares, o Projeto de Lei ns /2020 que tem por escopo dar denominação de Centro Esportivo Neison
Peixoto Freire no Centro Esportivo localizado no Bairro Pauias e ÍVlendes.

Trata-se de justa homenagem ao cidadão Nelson Peixoto Freire que contribuiu, com o
desenvolvimento do município de Piedade gerando emprego e renda com a empresa Ecil S/A
que se instalou em Piedade em 1975 tendo 45 anos de atuação no município de Piedade.

Assim, solicitamos a apreciação do presente projeto de lei, na forma do artigo 42 da Lei

Orgânica do Município - LOIVl, de 5 de abril de 1990.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos nobres dignos
Vereadores, que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa, a nossa manifestação de
elevado apreço e consideração.

Atenciosamente,

José Tadeu dèlTe?

-PrefettqiCTunícipal.

Exmo. Sr.

Daniel Dias de Moraes

D.D Presidente da

Câmara Municipal de Vereadores de

Piedade-SP

Ufli»'»'"'®

i

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 - Centro • Piedade - SP
CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

^ Telefone (15) 3244-8400

de Interesse"^^ E-mail: gabinete@pIedade.sp.gov.br

Projeto de Lei ns 41 de 06 de outubro de 2020.

"Dá denominação de Centro Esportivo Nelson Peixoto Freire no Centro Esportivo
localizado no Bairro Pauias e Mendes".

José Tadeu de Resende, Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhes são
conferidas por Lei, faz saber que a Câmara Municipal de Piedade aprova e ele sanciona e
promulga a seguinte lei;

Art. 1° - O Centro Esportivo localizada na Rua Benjamin da Silveira Baldy, s/n, bairro Paulas e
Mendes passa a ter a denominação de "Centro Esportivo Nelson Peixoto Freire".

Art. 2® - As despesas decorrentes da presente lei, correrão à conta de dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Piedade, 06 de outubro de 2020.

Jose Tadeu de

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
CHEFIA DE GABINETE

Praça Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade • SP

CEP. 18.170-000 - Caixa Postal 243

^ Telefone (15) 3244-8400

•'''̂ Wbrfeinteress®'̂ ^

BREVE HlSTORICO DO HOMENAGEADO

Biografia de Nelson Peixoto Freire

Nelson Peixoto Freire nasceu em 14 de maio de 1928. Formou-se engenheiro mecânico e

eletricista em 1953 pela Escola Politécnica da Universidade de São Paulo. Em 1955 entrou
como estagiário na empresa ECIL Tornou-se sócio da empresa em 1960 e a comprou em
1972.

No ano de 1975, a empresa iniciou seu funcionamento em Piedade numa área de seis

alqueires, com a construção do primeiro barracão de 1.250 metros quadrados. Ao longo dos
45 anos a Ecil empregou centenas de Piedadenses gerando emprego, renda e impostos para
Piedade e contribuindo para o desenvolvimento da cidade aos longo das décadas.

Nelson exerceu a vice-presidência da Federação das Indústrias do Estado de São Paulo(FÍesp)
entre 1995 e 1998. Foi vice-presidente e duas vezes presidente da Associação Brasileira da
Indústria Elétrica e Eletrônica (Abinee), entre os anos de 1989 e 1998. Entre as principais

atividades desenvolvidas na Abinee, foi responsável pela criação da União Certificadora da
Indústria Eletro-Eletrônica (UCIEE), que certifica marcas e a qualidade ISO 9000.

Em 1997, foi nomeado membro do Comitê Gestor da Internet, em que permaneceu até 1998.
Participou, em 1998, do Conselho Consultivo da ANATEL.

Em 1999 recebeu o título de cidadão Piedadense pelos relevantes serviços prestados ao
Município de Piedade.

Em 2000 foi diretor-presidente da Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do
Estado de São Paulo (CDHU) nomeado pelo então Governador Mario Covas.

Em 2015 lançou o livro The Fighter o livro que conta a sua biografia mostrando sua trajetória
de um engenheiro fascinado pela indústria, que unia a paixão pelo conhecimento técnico com
um inegável tino para os negócios e uma vocação para a liderança.

Nelson foi casado 4 com DIRCE DE CARVALHO FREIRE tendo os filhos Lia Inês, Léa Silvia e os

gêmeos Nelson Luís e Luís Antônio. Nelson faleceu em 25/11/2017 aos 89 anos deixando um
legado de liderança, empreendedorismo e defesa da indústria, do emprego, da renda e do
desenvolvimento.